W. Aus Schott's vom original genomener abschrift zu Miltenberg: rheingauische abschr. Suppl. bd. Vgl. mit abschrift sec. XVIII. ebenfalls nach dem orig., in cod. univ. Giss. 226a, mitgetheilt durch prof. Weiland.

30 **556.** *Wilhelm gestattet den bürgern von Constanz sich fortan einen rath zu setzen. Boppard 1255 nov. 4.*

Wilhelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ut dilecti fideles nostri universi cives Constantienses nostra et imperii negotia et eciam civitatis Constantiensis liberius gerere valeant et vigilantius et melius saniore consilio, cum necesse fuerit,
35 exercere, ipsis habendi consilium de cetero in civitate ipsa tenore presencium plenam concedimus facultatem, auctoritate tamen nostra in his et in omnibus semper salva, presenti edicto universis et singulis districcius inhihentes, ne quis eosdem cives contra hanc nostram concessionem impedire vel molestare presumat. Quod qui facere presumpserit, gravem cel-
40 situdinis nostre offensam se noverit incursum. Datum Bopardie ii. nonas novembris, indicione [xiii.], anno domini m.cc.l. quinto.

W. Aus den „Abgeschriften der Stadt Fryhaitten“ sec. XVI. im stadarchive zu Konstanz durch dr. I. Marmor.

RICHARD.

557. *Richard, römischer könig, verspricht unter seinem siegel und unter denen des erzbischofs von Köln und der grafen von Berg und Kleve dem burggrafen von Kaiserswerth die dortige burg, sein amt und die zollerhebung auf lebenszeit zu lassen. Aachen 1257 mai 19.*

5

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii fidelibus presentes literas inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ex liberalitate sinceritatis illustris fideles nostros gratia principalis illustrat ac ipsorum indemnitati tanto curat cavere solertius, quanto fiducialius se gratie regie recommittunt. Sane ad notitiam universorum cupimus pervenire, quod Gernandus¹⁾ burggravius Werdensis, fidelis noster, habet gratiam 10 hanc a nobis, quod volumus ipsum castrum Werdense tenere ac etiam officium²⁾ eiusdem et thelonii pensiones eo honore, quo pater suus et ipse ab antecessoribus nostris imperatoribus et regibus illustribus idem castrum et officium hactenus tenuerunt, diebus vite sue ex benignitate regia ministrare, et hec sine fraude et malo ingenio seu dolo nos promissimus servaturos. Ut igitur huius gratie nostre et concessionis dubietas ab omnibus auferatur, 15 presens scriptum nostro et venerabilis Coloniensis archiepiscopi, dilecti principis nostri, et dilectorum fidelium nostrorum A. de Monte et Th. iunioris de Clive comitum sigillis fecimus communiri. Datum Aquisgrani xviii. die maii, indictione xv., anno domini m.cc.lvii., regni nostri anno primo.

W. Nach einer copie aus der zweiten hälfte des 18. jahrhunderts im k. provinzialarchive zu 20 Düsseldorf mss. B. 39 f. 15 durch archivvath dr. Harless. — ¹⁾ Bernardus. — ²⁾ ac in officio.

558. *Richard bestätigt Schlettstadt die von seinen vorgängern ertheilten freiheiten. Mainz 1257 aug. 28.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii Romani 25 fidelibus presentes litteras || inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum simus divina nobis suffragante clementia ad apicem regalis honoris || vocati, tanto instantius tenemur vacare iustitie subditorum, quanto dignitatem huiusmodi clariori presagio de celesti || suscipimus voluntate, iura et libertates eorum pro viribus ampliando ac ipsos prosequendo speciali gratia et favore. Hinc est, quod nos puram fidem et devotionem sinceram, quam di- 30 lecti fideles nostri, universi cives de Slezstat, ad nostram celsitudinem habent, diligentius intuentes, omnes libertates et iura ipsis a divis imperatoribus et regibus Romanis predecesoribus nostris concessa, quibus hactenus usi et gavisii fuisse noscuntur, eis auctoritate regalis culminis confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Si quis igitur contra hanc confirmationem nostram predictos cives nostros impedire vel molestare presumpserit, 35 gravem indignationem nostram se noverit incursum. Datum Maguntie xxviii. die augusti, indictione xv., anno domini m.cc.lvii., regni nostri anno i.¹⁾

M. Aus dem originale des stadtarchives zu Schlettstadt durch Bethmann. Auf sehr kleinem pergament, ohne linien und rand; das erste R etwas verziert. Das an einem pergamentstreifen befestigt gewesene siegel ist verloren. — ¹⁾ so.

40

559. *Richard beglaubigt bei den bürgern von Cambrai nochmals Johann von Avesnes zum empfang des treueides, den sie ihm auf grund des in Lüttich ergangenen reichsbeschlusses zu leisten haben, wie auch die bürger von Lüttich gethan, mit vorbehalt der rechte des bischofs und des kapitels und mit dem hinweise, dass er sonst ihren beschwerden gegen das kapitel nicht abhelfen könne.*
 5 *Lüttich 1257 oct. 29.*

Richardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, prudentibus viris, scabinis et universis civibus Cameracensibus, imperii Romani fidelibus, dilectis suis, gratiam suam et omne bonum. Quod contra privilegiorum vestrorum tenorem vobis tam a Cameracensi
 10 episcopo quam a Cameracensi ecclesia concessorum Cameracense capitulum, sicut asseritis, iniuriis molestiis vos fatigat, grave ducimus et molestum, libenter ad hoc curam nostram et operam, si facultas nobis specialiter indulgeret, dirigere cupientes, ut ad honorem dei et tranquillitatem vestram huiusmodi inter vos turbatio sedaretur. Veruntamen scire vos
 15 volumus, quod iustam nobis relinquitis de vobis materiam querelandi, cum nobili viro Iohanni de Avesnes, dilecto familiari et consiliario nostro, ad universitatis vestre presenciam pro exigendo et recipiendo a vobis nostro nomine fidelitatis nobis debite iuramento a celsitudine nostra misso, huiusmodi iuramentum preter equum et licitum negaveritis exhibere. Ut igitur mansuetudinis nostre clemencia hanc in vobis non debitam valeat emollire duriciam, iterato eundem nobilem ad universitatis vestre presenciam duximus destinandum,
 20 prudenciam vestram rogantes attentius et monentes ac per fidem, qua sacro Romano astricte estis imperio, diligenciam obsecrantes vobisque nichilominus auctoritate regia firmiter iniungentes, quatinus prefato nobili loco nostri prestetis fidelitatis nobis debite iuramentum, nobis ipsis tamen, si quando ad civitatem vestram nos venire contingerit, iterandum. Nos enim apud Leodium solempniter iudicio presidentes, obtinuimus ibidem per sentenciam
 25 unanimiter ab omnibus nobilibus et aliis ibidem presentibus nostris et sacri imperii Romani fidelibus approbatam, quod omnes et singule civitates imperii Romano regi fidelitatem facere de iuris debito sunt astricte, qua audita sentencia cives Leodienses statim nobis sine cuiuslibet difficultatis obstaculo fidelitatis iuramentum sollempniter prestiterunt. Nec credatis, nostre intencionis existere, quod ex prestacione huiusmodi iuramenti venerabili
 30 Cameracensi episcopo, dilecto principi et cancellario nostro, ac Cameracensi ecclesie aliquod preiudicium generetur. Ymo volumus, quod ipsis per omnia salva remaneant iura sua. Et cum sepedicto Iohanni dederimus in mandatis, quod recepto a vobis nostro nomine huiusmodi fidelitatis nobis debite iuramento, vos nostro nomine contra iniuriatores vestros manuteneat et defendat, vobis similiter iniungimus et mandamus, quatinus eidem tamquam
 35 nostro vicario vobis usque ad nostre beneplacitum voluntatis prefecto in hiis, in quibus nobis tamquam Romano regi intendere de iure tenemini, fideliter intendatis, dictorum episcopi et Cameracensis ecclesie iuribus semper salvis. Datum Leodii xxviii. die octobris, indictione i., regni nostri anno i.

40 M. Aus dem stadtbuche (liber catenatus) sec. XV. der öffentlichen bibliothek zu Cambrai nr. 1077 durch Bethmann.

560. *Richard gewährt den schiffen des deutschordenshauses zu Koblenz freie fahrt auf dem Rheine. Neuss 1257 nov. 28.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam || suam et omne bonum. Cupientes proni ad gratiam

inveniri, illam illis libenter impendimus, qui eam sibi vendicant || favorabilem et benignam suorum exigenciis meritorum. Hinc est, quod nos fidei puritatem et devocionis affectum, || quem dilecti fideles nostri . . . preceptor et fratres domus sancte Marie Theonicorum in Confluentia erga celsitudinem nostram habent, diligentius intuentes, ipsos cum personis eorum et rebus sub nostra et imperii protectione recepimus et conductu, volentes et aucto- 5 ritate nostri culminis universis et singulis precipiendo mandantes, quatinus naves ipsorum cum vino vel aliis rebus per Reni alveum descendentes et ascendentes libero transitu gaudeant nec aliquis ipsos eundo, morando vel redeundo in personis vel rebus ipsorum molestare vel impedire presumat. Quod qui facere presumpserit, gravem celsitudinis nostre offensam se noverit incursum. Datum Nussie xxviii. die novembris, indictione prima, 10 anno domini m.cc.l. septimo, regni vero nostri anno primo.

M. Aus dem originale in Stuttgart durch Kausler. Das thronsigel zerbrochen an grüner und rother seidenschnur.

561. *Richard verspricht den bürgern von Cambrai, wenn sie ihm den treueid geleistet haben werden, zu dessen empfangen Johann von Avesnes abgeordnet ist, sie gegen 15 alle aus diesem anlasse entstehenden klagen des bischofs zu schützen und ihre stadtrechte aufrecht zu halten. Kaiserswerth 1257 dec. 7.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum nobilem virum Iohannem Davesnes, dilectum fidelem et familiarem nostrum, ad civitatem Cameracensem 20 duxerimus transmittendum, ut a civibus civitatis ipsius exigeret et reciperet nostro nomine fidelitatis nobis debite iuramentum et ut ibidem cives tantum pro ipso Iohanne facerent in prestando ei nostro nomine fidelitatis huiusmodi iuramento, quantum pro nobis ipsi facerent, si presentes essemus, eidemque Iohanni dederimus in mandatis, ut post receptionem fidelitatis nostro nomine a civibus antedictis usque ad nostre beneplacitum voluntatis dictos 25 cives Cameracenses nostro nomine, prout nostrum interest, tam in personis quam rebus manuteneat et deffendat ac contra quoscunque iniuriatores suos ad iusticiam teneat et conservet, nosse volumus universos, tenore presencium simpliciter pronunciantes, quod cum ipsi cives Cameracenses ad requisitionem nostram iuramentum fidelitatis nobis prestiterint, quod ipsos facere et prestare precepimus, quia iuris nostri debitum exposcit, nos dictis civi- 30 bus legaliter promiserimus¹⁾, quod si venerabilis N. Cameracensis episcopus, dilectus princeps et cancellarius noster, aut Cameracense capitulum aut aliquis alius occasione huiusmodi fidelitatis nobis prestiti iuramenti impeteret sive argueret scabinos et cives Cameracenses prefatos, nos eis super isto facto ubique legitimam et bonam warandiam et debite deffensionis presidium impendemus; insuper quod leges civitatis Cameracensis et bonos usus 35 ac iusta manimenta ipsis servabimus et servari, quantum ad nos pertinet, faciemus, iuribus dictorum episcopi et Cameracensis capituli in omnibus et per omnia semper salvis. In quorum omnium testimonium presentes litteras exinde conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Werde²⁾ vii. die decembris, indictionis i., anno domini m.cc.lvii., regni vero nostri anno i.

M. Aus dem stadthuche von Cambrai sec. XV. auf der dortigen bibliothek nr. 1077 durch Bethmann. — 1) promissio. — 2) Weide.

562. *Richard verspricht dem grafen Thomas von Savoyen unterstützung gegen die bürger von Turin. Aachen 1258 april 14.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, nobili viro comiti Thomasio de Sabaudia, dilecto affini suo, salutem et omne bonum. Si cives Taurinenses super hiis, de
 5 quibus questionem eis movere dinosceris, nec pacem tecum inire nec iuri stare voluerint coram nobis teque propter hoc eis guerram oporteat suscitare, nosse te volumus ac etiam alios, quos nosse fuerit oportunitum, quod nos in subsidium sumptuum guerre huiusmodi ad sustentationem centum militum per quadraginta dies quadringentas libras sterlingorum tibi liberaliter conferemus, medietate ipsius pecunie in festo beati Michaelis et medietate altera
 10 in festo pasche proximo nunc venturis tibi plenarie persolvendis. Nolumus tamen, si dicti cives pacem tecum fecerint aut iuri paruerint coram nobis eisque guerram non moveris, in solutione predictae tibi pecunie aliquatenus obligari. Unde tibi transmittimus has litteras nostras in testimonium super eo. Datum Aquis xiiii. die aprilis, indictione prima, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, regni vero nostri anno primo.

15 **W.** Aus einer auf etwa handgrossem pergament von der königin Al. von England 1273 gegebenen beglaubigung im staatsarchive Turin: Dipl. imp. II. nr. 14. Vgl. Wurstemberger. Peter II. bd. IV nr. 481 in anderer fassung (excerpt?).

563. *Richard bevollmächtigt seinen protonotar, mag. Arnold propst von Wezlar, in seinem namen dem frieden zwischen den königen von Frankreich und England beizutreten, indem er auf alles im besitze des ersteren befindliche land für sich und seine erben allen ansprüchen entsagt. Oppenheim 1258 mai 22.*

20

Nos Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus notum facimus tam presentibus quam futuris, tenore presentium publice || et simpliciter protestantes, quod nos magistro Arnolde Wetflariensi preposito, dilecto fideli et prothonotario nostro, auctoritatem
 25 concedimus et plena||riam potestatem, pro nobis et nostris heredibus natis et nascituris, quantum ad nos iure mediate vel immediate successionis hereditatis paterne || vel fraterne pertinet vel in posterum poterit pertinere, gratam et ratam habendi pacem ordinatam et preloquutam inter illustres principes Ludewicum Francorum et Henricum Anglorum reges, karissimum fratrem nostrum; ac renunciandi in hoc tam nostre quam heredum nostrorum
 30 nomine omni iuri omnique actioni, quod vel que exnunc nobis potest iure successionis hereditatis paterne vel fraterne competere vel poterit in futurum in terris et possessionibus, quas prenominatus rex Frantie¹⁾ et fratres sui vel aliqui ex parte ipsorum possident atque tenent; et remittendi ac quitandi tam nostro quam heredum nostrorum nomine predicto regi Frantie et ipsius antecessoribus, heredibus et fratribus omnibusque illis, qui ex parte eorum tenent
 35 aliquid aut donationis aut permutationis causa aut alia quacumque de causa, si quid iuris et quidquid iuris ex successione hereditatis paterne habemus vel unquam habuimus vel progenitores nostri habuerunt vel etiam nos ex successione fraterna in posterum habere poterimus in terris, iuribus, bonis et rebus aliis quibuscumque, quas et que rex Francorum²⁾ tenet aut tenuit unquam suique antecessores et fratres ac alii quicumque ex parte eorum
 40 tenuerunt et tenent; et similiter omnia arreragia remittendi simpliciter et quitandi, omnibus tamen terris et possessionibus, quas olim quidam nobiles cismarini in Anglia tenuerunt et quas nos nunc ex dono illustris regis Anglie tenemus et possidemus, nobis et nostris heredibus, sub illis conditionibus tamen, que in dicti regis litteris super dictarum terrarum et possessionum concessione nobis ab ipso facta confectis plenius sunt expresse, per omnia

semper salvis; promittentes bona fide, quod adeo ratum adeoque firmum tenebimus, quod a predicto magistro in premissis secundum prescriptam formam factum extiterit, ac si a nobis ipsis personaliter factum esset. Unde super firma, prout ad nos pertinet, et inviolabili observatione istorum omnium, que premissa sunt et prout premissa sunt, eidem magistro potestatem iurandi in animam nostram concedimus specialem, nos et heredes nostros ad firmam et inviolabilem observationem ipsorum tenore presentium obligantes. In rei³⁾ testimonium presentes litteras exinde conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum apud Oppenheim xxii. die maii, indictione prima, anno domini m.cc.lviii., regni vero nostri anno secundo.

M. Aus dem originale des Pariser archivs J. 610 nr. 11 durch Waitz. Siegel vorhanden. — 10
 1) Frant — 2) Franc. — 3) so?

564. *Richard bevollmächtigt seinen protonotar, mag. Arnold propst von Wezlar, mit dem könige von Frankreich ein bündniss zu schliessen. Oppenheim 1258 mai 24.*

Nos Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus notum facimus universis, 15 ad quos presentes litteras contigerit || pervenire, quod nos magistro Arnolde Wetflariensi preposito, dilecto fideli et prothonotario nostro, plenum mandatum et specialem || concedimus potestatem, cum illustribus principibus Ludewico rege Francorum et eius primogenito Ludewico, || consanguineis nostris karissimis, nostro nomine et amicie et mutui fedus auxilii paciscendi sub forma, que visa fuerit melius eorum honori et nostro communibusque 20 nostris et regnorum nostrorum commoditatibus et securitatibus expedire, vel saltem sub illa forma, qua antecessores nostri imperatores et reges Romani dinoscuntur cum suis antecessoribus regibus Francie fedus amicie et mutui auxilii pepigisse, et iurandi in nostram animam super eo; promittentes bona fide, quod adeo ratum adeoque firmum tenebimus, quod a predicto magistro in hac parte factum extiterit, ac si a nostra persona propria factum 25 esset. Unde nos ad id per iuramentum ab eodem magistro in animam nostram prestandum sub testimonio presentium obligamus, quas propter hoc conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Oppenheim xxiii. die maii, indictione prima, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, regni vero nostri anno secundo.

M. Aus dem originale des Pariser archivs J. 610 nr. 11 durch Waitz. Siegel vorhanden. 30

565. *Richard tritt dem frieden zwischen England und Frankreich unter vorbehalt seiner erbrechte auf Angoulême u. a. bei, lässt ihn durch einen seiner ritter in seine seele und ebenso durch seinen sohn Heinrich beschwören. Westminster 1259 febr. 10.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis, ad quos presentes 35 littere pervenerint, salutem. Noveritis, quod nos visa et diligenter inspecta et perlecta || forma pacis ordinate inter illustres Francorum et Anglorum reges et per iuramenta procuratorum dicti regis Anglorum confirmate, eandem pacem gratam et ratam habemus et || quittamus penitus et remittimus domino regi Francorum, G. decano beati Martini Turonensis, O. thesaurario Baiotensi¹⁾ clericis suis et Nicholao de Menoto eiusdem || regis milite, nuntiis et 40 procuratoribus dicti regis Francorum ad hoc specialiter destinatis, presentibus et recipientibus nomine dicti regis Francorum et fratrum suorum, necnon et antecessorum suorum, heredum ac etiam successorum, in presentia karissimi domini fratris nostri regis Anglorum

Henrici, omne ius et omnem actionem, quod vel que iure successionis seu hereditatis paterne vel fraterne seu alio quocumque iure nobis competit vel competere poterit in futurum in terris inferius nominatis, scilicet in ducatu et tota terra Normannie, in comitatu et tota terra Andegavensi, Turonensi et Cenomannie, in comitatu et tota terra Pictavie, in ducatu et tota terra Aquitannie¹⁾ et generaliter in omnibus terris, feodis et domaniis, iuribus et possessionibus infra regnum Francorum constitutis, quas vel que rex Francorum vel fratres sui habent vel tenent vel aliqui ex parte ipsorum vel antecessorum suorum ex causa donationis vel permutationis seu alia quacumque causa. Ab hac tamen quittance excipimus nominatim ius, quod nobis competit in comitatu Angolismensi vel alibi ex successione materna. Hoc etiam adicimus, quod si forsitan, quod deus avertat, quod¹⁾ successio regis vel regni Anglorum devolveretur ad nos, ius, quod nobis ex illa successione tunc competeret in terris et rebus illis, que secundum formam pacis inter reges Francorum et Anglorum supradictos firmate ipsi regi Anglorum remanent vel debent assignari eidem, nobis omnino salvum sit, non obstante quittance predicta, ita tamen quod pro eisdem domino regi Francorum faceremus, quod dictus rex Anglorum facere tenebatur. Dictum etiam regem Francorum et fratres suos, necnon antecessores, heredes et successores eorum de omnibus arreragiis et proventibus perceptis et qui percipi poterunt in omnibus supradictis, et de omni rancore et contentione inde habitis et de omnibus sumptibus, misiis et dampnis occasione guerrarum vel alia modo irrogatis quittamus penitus et expresse. Hanc autem quittance et pacem inter dictos reges firmatam, secundum quod in ipsorum litteris continetur, quantum ad omnes et singulos articulos in dicta pace contentos, fecimus iurare in animam nostram per Poincardum de Dwymes militem nostrum ad hoc a nobis spetialiter destinatum, nos dictam pacem inviolabiliter observaturos et quod per nos vel per alium contra dictam pacem non veniemus in futurum. Dictas etiam quittance et pacem de mandato nostro spetiali Henricus filius noster primogenitus iuravit se inviolabiliter servaturum et in nullo per se vel per alium contraventurum. Quod ut ratum et stabile permaneat in futurum, presentibus litteris nostrum fecimus apponi singulum¹⁾. Datum apud Westmonasterium²⁾ decimo die februarii, indiccione secunda, regni nostri anno secundo.

M. Aus dem originale des Pariser archives J. 610 nr. 13. durch Waitz. Siegel verloren. Dasselbst auch die accessionsacte des prinzen Heinrich, mit siegel. -- ¹⁾ so. -- ²⁾ Westm.

566. *Richard beurkundet, dass für ihn graf Arnulf von Looz den frieden mit dem könige von Frankreich beschworen habe. Westminster 1259 febr. 10.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod dilectus et fidelis noster || Arnulphus comes de Los in presentia nostra, a nobis procurator ad hoc spetialiter constitutus, iuravit in animam nostram, G. || beati Martini Turonensis decano, O. thesaurario Baiotensi¹⁾, regis Francorum clericis, et Nicholao de Menoto eiusdem regis || milite presentibus et recipientibus pro ipso rege et nomine ipsius regis, quod nos firmiter et fideliter observabimus pacem inter nos et ipsum regem initam, quantum ad omnes et singulos articulos in dicta pace contentos. In cuius rei testimonium et munimen presentibus litteris nostrum apponi fecimus sigillum. Datum apud Westmonasterium²⁾ decimo die februarii, indiccione secunda, regni nostri anno secundo.

M. Aus dem originale des Pariser archives J. 610 nr. 13. durch Waitz. Siegel fehlt. -- ¹⁾ so. -- ²⁾ Westm.

567. *Richard rechtfertigt in einem schreiben an markgraf Azzo VII. von Este sein recht auf das königthum gegenüber seinem mitbewerber Alfons. (1259).*

Ricardus etc. Marchioni Estensi etc. Licet¹⁾ ecclesie Romane prolem Fridericum, Henrici imperatoris heredem, viribus et rebus in etate pupillari egentem tuorum parentum probata virtus et devota fidelitas in brachio extento et manu forti auctoritate matris ecclesie ad coronam imperii per provinciam Lombardie potenter adduxerit, tu tamen generosa ipso-
 5 rum proles progenitorum ipsorum sequens affectus, sicut in recto amore, sic in odio imitatus²⁾ es sancte matris ecclesie voluntatem. Errantem³⁾ namque ab utero et partum⁴⁾ matris ecclesie contemptentem dedignatus es sequi et contra matrem tuam devocionis filius insurgere horruisti. Eapropter⁵⁾ ipse tanti et tam preclari, mira res, immemor beneficii tui, 10 prolis ipsorum contemptor, antiquis⁶⁾ ipsorum regnique Romani hostibus manus dedit et in ipsorum propaginem sevens te in exilium filiumque tuum⁷⁾ unigenitum conspicua iuventute preclarum gratie inimicus in mortem coegit. Ideo credendum non est, quod vir prudens et sciens de tali et tam amare radicis surculo potum dulcedinis sitibundus expectes, qui de ipsius palmitis poculum mortis in proprio filio sumens, mori coactus es vivens. Et ecce ab 15 aquilone materno ut testatur utero stimulator exurgens, quod talis emulator imperii antiquus, prosapie talis zelator existat⁸⁾, stilo patenti suadere non cessat. Porro *quod oculis alicui ius quodcumque sit liquidum puris, cuius esse non existit initium, sicut nemo *quibus sentit⁹⁾. Quomodo enim quis in regno iudicandus est aliquod ius habere, cui nec electorum numerus¹⁰⁾ vel auctoritas vel¹¹⁾ locus electionis suffragatur nec tempus nec sacerdotii oleum 20 sanctum nec honoris regii coronacio nec sessio in sede nec regni possessio nec per regnum ingressus aut qualiscumque egressus nec regnicolis maiestatis regalis presencia presentata? Si honorem nobis mendicavimus alienum, si nos in gloriam presumptuose ingessimus, si regni nomen in vanum assumpsimus, quibus omnia, que regem faciunt, manu plaudunt et pro foribus assunt, quid de illo iudicandum est, cui horum nil convenit, nichil omnino 25 respondet? Cui competit ius sibi per mendicata suffragia vindicare¹²⁾, an illi qui ad mensam regiam sedet et deliciis regni fruitur incessanter, at illi qui stat ad hostium nec, qui micam porrigat, invenit inportunus? Sane quod allectionum et inductionum blandis litteris, immo fallacibus, te frequentius sollicitaverit¹³⁾ nostra instancia, litterarum nostrarum tue devocioni missarum non minus raritas testatur quam veritas nullis, ut plene nosti, aut duplici-
 30 tatis aperta velamine aut similitudinis fuco fallaciter colorata. Nec enim quandoque est apud nos fuit aut erit est et non, sed est apud nos semper, quia cum¹⁴⁾ principem non deceat labium mentiens et solium regis veritate firmetur, * a veritate quod ceperimus¹⁵⁾ increate veritatis alumpna veritate advocata pariter et patrona veraciter prosequemur¹⁶⁾. Accedit ad hec, quod nec muneribus indignis oblati nec rogantibus timore humano exhibitis nec gigantibus contra hostes de pulvere suscitatis nec predicatoribus emptis per Yt-
 35 liam missis, regiis processibus aliunde quam¹⁶⁾ per hostium ascensuri, furtivum aditum captandum decrevimus aut querendum; verum de devocione clarorum progenitorum nostrorum ac probate fidei firmitate ad matrem ecclesiam universa ecclesia testimonium perhibente, de nobis ipsis non oportet testimonium perhibere. 40

M. a) Aus Petr. de Vin. cod. Wilhering. nr. 95 durch Fr. Schwinghaimb und b) aus cod. Vindob. philol. 305 membr. sec. XIV. f. 145'. 146 durch Fr. Goldhann. Azzo VII. starb 1264. Der an ihn gerichtete brief, der in der mitte verstümmelt und vielleicht am ende unvollständig ist, wird aber in den anfang von Richard's königthum fallen, als Alfons von Castilien umgekehrt sich um Ezelin von Romano, Padua u. s. w. bemühte, s. Busson, 45 doppelwahl s. 73; die beziehungen auf wendungen wie im briefe an Siena s. u. nr. 579 sind unverkennbar. — 1) Ric. d. gr. Rom. rex etc. Licet, b. — 2) invitatus a. b.

- ³⁾ ortantem b. — ⁴⁾ precum b. — ⁵⁾ Quapropter b. — ⁶⁾ antiquus a. — ⁷⁾ = Rainald von Este s. Forsch. z. deutsch. gesch. XII, 265 ann. 4. — ⁸⁾ existas a. b. — ⁹⁾ so a. b., in letzterem qm̄ sentit; ob: est nemo, quin sentiat? — ¹⁰⁾ nervus a. — ¹¹⁾ nec b. — ¹²⁾ mendicare a. — ¹³⁾ sollicitaverat b. — ¹⁴⁾ fehlt a. — ¹⁵⁾ concepimus b. — ¹⁶⁾ prosequatur b. — ¹⁷⁾ alium de qua a.

568. *Richard verspricht den bürgern von Besançon, ihre stadt nie vom reiche zu veräussern. London 1260 mai 19.*

Ricardus dei gracia Romanorum rex semper augustus, prudentibus et discretis viris, universis civibus Bisuntinensibus, dilectis suis et sacri Romani imperii fidelibus, gratiam suam et omne bonum. Ut nostris obsequiis vos reddatis merito promptiores et vos coaptetis uberius ad nostra beneplacita et mandata, vobis presentibus ex nostra scientia indulgemus, id firmiter ex indulto huiusmodi pollicentes et etiam promittentes, quod civitatem Bisuntinam ab imperio et a nobis nequaquam alienabimus nec alienari nostro felici tempore, quantum in nobis fuerit, aliquateus permittemus¹⁾. In huius igitur promissionis nostre testimonium et memoriam evidentem presentes litteras vobis transmittimus sigillo nostre maiestatis munitas.

Datum Londonie xviii. die maii, indictione iii, anno domini m.cc.lx., regni vero nostri anno iiii.

M. Aus dem originale zu Besançon nach einer abschrift des herrn Castan durch Arndt. Siegel in rothem wachs. — ¹⁾ promittimus, abschr.

569. *Richard bestätigt den in seiner gegenwart zwischen den bürgern und dem kapitel von Cambrai geschlossenen vertrag, wie derselbe in der eingerückten französischen urkunde des bischofs Nikolaus 1260 iuli 8 enthalten ist. Worms 1260 sept. 4.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis presentes litteras inspecturis in perpetuum. Libenter ad ea curas et operas nostras convertimus, per que inter fideles nostros tranquille quietis commodum procuramus. Tunc enim altissimo speciale servitium exhibere confidimus et regalis honoris preconia eminenter extollere, dum sentimus fideles et devotos nostros et precipue ecclesiasticos viros in secure pacis pulcritudine et in ipsius inconcussa fiducia mediante nostre cooperationis industria respirare. Hinc est, quod vos nosse volumus universos et singulos, tenore presentium simpliciter protestantes, quod cum inter honorabile nobisque merito diligendum capitulum Cameracensis ecclesie ex una parte et dilectos ac fideles nostros scabinos ac cives Cameracenses ex altera gravis suborta esset et aliquamdiu in utriusque partis dispendium agitata discordia, tandem interveniente pacis auctore nostrique et aliarum personarum sublimium operosi tractatus ministerio mediante, in celsitudinis nostre presentia super motis hinc inde questionum particulis in perpetue pacis formam ab utraque parte concorditer est conventum, prout eadem forma pacis in litteris proprio et vero civitatis predictae sigillo signatis ac in venerabilis Cameracensis episcopi, dilecti principis et cancellarii nostri, litteris super hoc confectis plenius continetur, quarum quidem litterarum tenor de verbo ad verbum sub vulgari illius terre Cameracensis descriptus est iste: Nous Nicholes par le grasse de dieu evesques de Cambrai a tous ciaux, qui ces letres verront u oront, salus en nostre segneur. Nous faisons savoir a tous, que li eskevin et li citain de Cambrai des descors et des debas, qui estoient entre iaus et no capitele de Cambrai, se sunt acordeit en no presense envers le capitele devantdit, si com il est contenu es letres les eskevins et les citains devantdis, saieles dou saiel de le citei de Cam-

brai, que nous avons tenues et lieutes mot a mot en le forme, qui ci sen sieut: A tous ciaux — — saint Pol¹). Et nous Nicholes vesques de Cambrai devantdis, qui desirons a metre et a nourir pais et concorde entre no capitele et no cite de Cambrai, toute le pais, qui est faite entre no capitele et nos eskevins et nos citains devantdis et que quantque no eskevin et no citain ont otroie et recognut et promis au capitele et as canoines devantdis, tout si 5 com il est contenu en leur letres, qui sont transcrites dedens cestes, otroions et nous i consentons bonement et le approvons et confremons comme sires et prelas et par nostre aucto-rite ordinaire et terminel. Et en efforcement et en temognage de toutes ces choses de le volente et dou consentement les eskevins et les citains de Cambrai avons nous nos presentes letres saieeles de no saiel donnees au capitele devantdit, en lan del incarnation nostre 10 seigneur Iesus Crist m.cc.lx., le dioves devantdit apres les octaves des apostoles saint Piere et saint Pol. Nos igitur supradictam formam pacis et universos ac singulos dicte pacis articulos, prout in dicte civitatis Cameracensis litteris sunt expressi, et approbationem ac confirmationem memorati episcopi super ipsis litterasque exinde a dictis episcopo et civitate compositas auctoritate regalis culminis confirmamus et presentis scripti patrocinio commu- 15 nimus, sub interminatione gratie nostre districtius inhibentes, ne qua persona alta vel humilis, ecclesiastica vel mundana, huius nostre confirmationis tenorem presumat infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, gravem nostre celsitudinis offensam ipso facto se noverit incurrisse et in temeritatis sue penam centum marchas auri componat, medietatem fisco nostro et reliqua passo vel passis iniuriam applicanda²). In quorum omnium 20 testimonium et evidentiam plenioram presentem litteram exinde conscribi et sigillo maies-tatis nostre iussimus communiri. Datum Wormacie, iiii. die septembris, indictione iii., anno domini m.cc.lx., regni vero nostri anno iiii.

M. Aus dem originale des archivs zu Lille durch Bethmann. Siegel an gelber und rother seide. — ¹) gedruckt in (Mutte,) mém. pour msgr. l'archevêque de Cambray 1772. 4^o 25 nr. XXVIII. — ²) so.

570. *Richard zeigt den edeln, lehensleuten und dienstmannen der Kölner kirche an, dass er wegen seiner entfernung den erwählten Engelbert von Köln ausnahmsweise brieflich befehlt habe, und gebietet demselben zu gehorchen.* London 1261 nov. 8. 30

Ricardus dei gracia Romanorum rex semper augustus, illustribus ducibus, marchionibus, comitibus ceterisque nobilibus, vassallis, ministerialibus et infeodatis universis sancte Coloniensis ecclesie gratiam suam et omne bonum. Licet principalium ecclesiarum regalia, que ipsis pie a priorum imperatorum et regum Romanorum munificentia sunt indulta, non multum hactenus consueta sint recipi vel concedi, nisi recipiens per persone sue presenciam 35 concedentis imperatoris vel regis aspectui se presentet et a manu eiusdem actualiter insignita cum scepro solempniter investituram recipiat eorundem, quia tamen ad presens in remotis contingit nos agere, arbitantes in hoc parcere venerabilis Engelberti sancte Coloniensis ecclesie electi, principis nostri dilecti, laboribus et sumptibus decens esse, suis, honorabilium virorum . . decani et capituli ac dilectissime nobis civitatis Coloniensis ac aliorum quorum- 40 dam nobilium porrectis pro ipso precibus inclinati, recepto tamen prius a dilecto nobis Arnolde de Binzvelt, nostro ac suo notario suoque speciali procuratore et nuncio ad hoc per suas patentes litteras specialiter constituto, pro eo nobis in animam suam prestito fidelitatis debite iuramento, ipsi, cum sicut ex patentibus eiusdem . . decani et capituli Colo-niense litteris nobis super electione sua transmissis accepimus, ad regimen Coloniense 45

ecclesie canonice sit electus, iura et feuda regalia Coloniensis ecclesie per presentes transmittimus ipsumque de eisdem auctoritate presencium simpliciter investimus, statuentes ut statim eisdem regalibus in omnibus, sicut de iure Coloniensibus archiepiscopis et principibus est consuetum et per consuetudinem approbatam hactenus observatum, iuste et libere gaudeat
 5 et utatur, ac si ea de manu nostra cum sceptro regio recepisset. Volumus tamen, quod quamecito ad partes vicinas Colonie cognoverit nos venisse, ad presenciam nostram se conferat prestiturus nobis homagium et iteraturus fidelitatis prestite iuramentum¹⁾. Unde vobis universis ac singulis sub interminacione gracie nostre districte precipiendo mandamus, quatinus eidem Engilberto Coloniensi electo, tamquam nostro et sacri imperii principi ac
 10 vestro domino, de omnibus iuribus Coloniensis ecclesie, prout ad universos vos et unumquemque vestrum pertinere dinoscitur, respondeatis ad plenum eique in omnibus, sicut de iure tenemini, pareatis et etiam intendatis. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et nostro eas sigillo regio fecimus communiri. Datum Londonii²⁾ viii. die novembris, indictione v., regni nostri anno v.

15 **M.** Aus dem originale des Berliner archives. Siegel verloren. — ¹⁾ bis hierher mut. mut. gleichlautend an Engelbert selbst, nov. 9. Lacomblet II, nr. 509. — ²⁾ Londoñ.

571. *Richard bestätigt die eingerückte urkunde der gebrüder Johann und Balduin von Avesnes, betreffend die streitigkeiten mit den Dampierre's über Flandern, hebt den zu könig Wilhelm's zeit auf dem Frankfurter hoftage gegen die gräfin*
 20 *Margareta gefällten spruch auf und belehnt ihren sohn Guido mit der nachfolge in den reichslehen der grafen von Flandern. Gent 1262 iuli 2.*

Richardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis Christi et sacri imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos presens scriptum pervenire contigerit, in perpetuum. Universitatis vestre cupimus tenore presentium declarari noticie, nos
 25 virorum nobilium quondam Iohannis de Avesnis et Balduini germani sui superstitis non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas, veris et propriis ac integris eorum sigillis signatas litteras inspexisse de verbo ad verbo et plenius intellexisse, quarum tenor talis est: Nos Iohannes et Balduinus de Avesnes fratres, milites, filii illustris domine Margarete, Flandrie et Haynonie comitisse, notum fieri cupimus — — Datum anno domini
 3 millesimo ducesimo quinquagesimo septimo, mense novembri, in die beate Cecilie virginis¹⁾. Hinc est, quod nos, qui parati semper esse tenemur ad ea efficaciam nostram impendere, per que credimus pacis federa solidare, predicta omnia, prout ad nos et quantum ad nos pertinet, simpliciter approbantes, ea²⁾ auctoritate regia confirmamus, omnibus contra
 35 illustrem Margaretam Flandrie et Haynonie comitissam, carissimam consanguineam et principem nostram predictam, super privatione terrarum, dominiorum et iurium in curia Frankfordensi seu alias ubicumque a clare memorie rege Willelmo, predecessore nostro, qualitercumque latis sententiis auctoritate regia per nos simpliciter in irritum revocatis. Et propter hoc ab eadem comitissa³⁾ cum instancia super hoc requisiti, iustum et dignum censuimus, illustrem Guidonem comitem Flandrie, natum eiusdem comitisse⁴⁾, dilectum principem
 40 nostrum, ligio pro terra de Alost, quatuor officiis et pro quinque insulis Zelandie ac pro omnibus, terra, dominio et iure, que comites Flandrie ab imperatoribus Romanis seu regibus Alamannie, antequam haberent comitatum Haynonie, tenuerunt, recepto ab eo homagio et fidelitatis debite iuramento, de supradictis terris, iuribus atque dominiis investire ipsumque cum sollempnitate debita et etiam, qua decebat, nostrum et sacri imperii Romani⁵⁾

principem statuentes investivimus de eisdem, nobis tamen dicte comitisse⁶⁾ homagio, quamdiu vixerit, et ipsi eidem comitisse⁷⁾ dictarum terrarum fructibus sive proventibus, si eos et quamdiu eos sibi duxerit retinendos, et etiam plenis ac liberis administratione, iure, dominio et potestate omnium premissorum, prout ea ante habebat, per omnia semper salvis. In quorum omnium testimonium et memoriam evidentem presens scriptum exinde conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Gandavi secundo die iulii, indictione quinta, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, regni vero nostri anno sexto.

M. Nach zwei originalen a) der Pariser bibliothek durch Waitz. Siegel vorhanden. — b) in Lille durch Bethmann. Eng und überaus klein geschrieben; ohne rand. Siegel von rothem wachs zerbrochen. — 1) die sehr lange urkunde der Avesnes von 1257 nov. 22, in welche wieder ein schiedsspruch des königs Ludwig IX. Paris 1246 iuli und eine declaration der Avesnes 1249 ian. eingerückt ist, ist gedruckt bei Warnkönig, Flandr. rechtsgesch., ed. Gheldolf I, 370—384. — 2) approbamus et, b. — 3) eadem . . comitissa, b. — 4) eiusdem . . comit., b. — 5) Romani, fehlt b. — 6) dicte . . comit. b. — 7) eidem . . comit., b.

572. *Richard bestätigt dem nonnenkloster Fischbeck die privilegien früherer kaiser, insbesondere die nachfolge in lehensgütern und, wenn darüber ein privileg vorgewiesen werden kann, das recht sich selbst einen vogt zu wählen. Aachen 1262 iuli 13.*

20

Riccardus dei gracia Romanorum rex semper augustus, religiosis mulieribus abbatisse et conventui sanctimonialium in Visbeke ordinis sancti Augustini, dilectis devotis suis, gratiam suam et omne bonum. Libertates ecclesiarum et iura tanto libencius tantoque liberalius nostra debet favere clementia, quanto nobis ab ipsis et earum rectoribus omnibusque in ipsis deo famulantibus devocius in spiritualibus et temporalibus servicium exhibetur. Hinc est, quod nos vestris precibus inclinati, vos et ecclesiam vestram cum omnibus bonis, que in presentiarum iusto titulo possidetis, nostra et sacri imperii tuitione vallantes, privilegia et libertates, quod in quibuscunque bonis eciam pheodalibus hereditario iure succedere possitis, a divis imperatoribus et regibus Romanis vobis et ecclesie vestre concessa auctoritate presencium vobis et ecclesie vestre simpliciter confirmamus et specialiter, quod pro tempore possitis vobis et vestre ecclesie advocatum eligere, si modo monstrare poteritis a predecessoribus nostris imperatoribus vel regibus Romanis vel eorum aliquo super hoc indultum et privilegium vos habere et hoc in alicuius iuris preiudicium non redundet. Nulla ergo omnino persona sublimis vel humilis, ecclesiastica vel mundana, huius nostre concessionis protectionis et confirmacionis paginam presumat infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui [presumpserit], se noverit ipso facto nostre offensam celsitudinis incurrisse. In quorum omnium testimonium presens scriptum conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aquisgrani xiii. die iulii, indictione v., anno domini m.cc.lxii, regni vero nostri sexto.

F. Nach der abschrift in mss. VII. 6810 des staatsarchivs zu Münster. Das original ist noch in Fischbeck; von der besiegelung die schnüre von rother und gelber seide.

573. *Richard schenkt den Johannitern den patronat der kirche zu Hagenau. Strassburg 1262 nov. 3.*

Richardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum de regalis

45

procedat benivolentiae largitate, universos regulares deo iugiter servientes suo benivolo favore
 prosequi et gratia provehere speciali, sacram domum hospitalis sancti Iohannis Ierusalemi-
 tani tanto delectat maiori officiositate nos colere, quanto huius hospitalitatis meritum gra-
 tius est et acceptius apud deum. Quid enim magis meritorium potest esse, quam innocenter
 5 vivere et in Christi obsequiis pro fide catholica contra blasphemos fidei incessanter mili-
 tiam exercere facultatesque studiose colligere, ut eas possint indigentibus erogare? Hinc est,
 quod meritis eiusdem domus permoti, in qua invenitur iugiter militans Christo militia ho-
 spitalitatis gratie sociata, eidem sacre domui ius patronatus ecclesie de Hagenowe, quod ad
 nos ipso iure dinoscitur pertinere, divine remunerationis intuitu et pro nostrorum remissione
 10 peccatorum concedimus et donamus ipsamque eandem domum ex nunc de eodem iure pa-
 tronatus simpliciter auctoritate presentium investimus, statuentes, ut quam cito eandem
 ecclesiam per cessionem sive decessum illius pastoris, qui nunc est, vacare contigerit, dicte
 domus fratres liberam et plenariam habeant potestatem fructusque et proventus dicte eccle-
 sie cum suis obvencionibus in suos et dicte sacre domus usus integraliter applicandi. Vo-
 15 lumus tamen, ut ex hoc ipsa ecclesia debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in
 ea nullatenus negligatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre conces-
 sionis et donacionis infringere aut obviam contradictionis oppositione vel ei ausu temerario
 contraire. Quod qui facere vel attemptare forte presumpserit, gravem indignacionem celsi-
 tudinis nostre se noverit incursum.

20. Datum Argentine iii. die novembris, indictione vi., anno domini m.cc.lxii., regni vero
 nostri anno sexto.

M. Aus einer copie des 15. jahrh. im archive der S. Georgskirche zu Hagenau durch K.
 Pertz. Richard's urkunde stammt wohl aus einer bestätigung Rudolf's; wenigstens folgen
 in der copie noch die sätze: „In cuius rei testimonium presentem cedula[m] sigillorum nostro-
 25 rum (so) munimine roboramus. Datum in Spirea a. d. m.cc.lxxiii., sabbato proximo ante
 festum beati Thome apostoli“ (= 1273 dec. 16.)

574. *Richard bestätigt in nachahmung könig Wilhelm's dem kapitel von Zürich
 rechte und besitzungen. Mainz 1262 dec. 3.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii Romani
 30 fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Quanto dei ecclesias,
 loca etiam ecclesiastica et personas inibi altissimo famulantes sinceriori affectione dili-
 gimus, tanto libentius ipsorum petitionibus benignum impertimur auditum et eis liberalius
 exauditionis ianuam aperimus. Ad imitationem et instar itaque clare memorie Willelmi
 Romanorum regis ac aliorum imperatorum Romanorum et regum, predecessorum nostro-
 35 rum, benignis supplicationibus dilectorum fidelium nostrorum . . prepositi et capituli ecclesie
 Turicensis benignius annuentes, omnia iura libertates et bonas consuetudines ipsis a divis
 augustis imperatoribus et regibus Romanis, predecessoribus nostris, pie indulta pariter et
 concessa super eorum possessionibus et prediis, que nunc largitione principum, donatione
 atque concessione fidelium sive confirmatione predictorum predecessorum nostrorum iuste
 40 ac legitime possident vel in futurum emptione, donatione seu concessione quorumcumque
 iustis modis praestante domino poterunt adipisci, auctoritate regalis culminis eis possidenda
 libere in perpetuum confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, presenti edicto
 universis et singulis sub interminatione gratie nostre districtius inhibentes, ne quis ipsos
 contra hanc nostram confirmationem et tenorem privilegiorum predictorum predecessorum

nostrorum impedire seu molestare presumat. Quod qui facere ausu temerario forte presumpserit, gravem indignationem celsitudinis nostre se noverit incursum.

Datum Maguntie per manum magistri Arnoldi de Hollandia, prepositi Wetflariensis, dilecti prothonotarii nostri, iii. die decembris, indictione vi., anno domini m.cc.lxii., regni vero nostri anno vi., feliciter. Amen.

M. Aus dem originale des Züricher staatsarchives durch Jaffé. Siegel von rothem siegellack (?) anhängend.

575. *Richard bestätigt dem kapitel von Zürich in nachahmung könig Wilhelm's die von Bertold von Schnabelburg resignirte vogtei in Rieden. Mainz 1262 dec. 3.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cupientes dilectos fideles nostros . . . prepositum et capitulum ecclesie Turicensis speciali prosequi gratia et favore, ipsorum supplicationibus inclinati, advocatiam in Rieden, cuius proventus summam unius marce argenti annis singulis non excedunt, quam nobilem virum Bertoldum de Snabelburg suo nomine ac fratrum suorum Walteri, Iohannis et Ulrici, quorum tutor dicitur, per speciales et patentes litteras predicti prepositus et capitulum ad ipsorum proprium usum asserunt resignasse, ad instar clare memorie Willelmi Romanorum regis, predecessoris nostri, eisdem possidendum cum aliis bonis suis perpetuo et regali munificentia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, concedentes eis has litteras in testimonium super eo.

Datum Maguntie iii. die decembris, indictione vi., anno domini m.cc.lxii., regni nostri anno vi.

M. Aus dem originale des Züricher staatsarchives durch Jaffé. Siegel vorhanden.

576. *Richard bevollmächtigt seinen kanzler, den bischof von Cambrai, und Balduin von Avesnes, wenn die brabantischen stände der entsagung des herzogs Heinrich zu gunsten seines bruders Johann zustimmen, dieselbe zu bestätigen und Johann vorläufig mit Brabant zu belehnen. London 1267 iuni 21.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Venerabili Cameracensi episcopo, principi et cancellario suo karissimo, ac nobili viro Balduino de Avesnis, dilecto fideli et consanguineo suo, gratiam suam et omne bonum. Ex fide dignorum relatione nostris extitit auribus intimatum, quod illustris sive spectabilis Henricus, tunc appellatus Brabantie dux, nature donis sic destitutus existit, utpote corpore inbecillis existens, virtutibus animi solertia atque providentia deficiens penitus, quod nequaquam sit aptus, ut existat in tanto dignitatis culmine, quod velud imperii princeps ducatus honore fulgeat, nec servicium nostre maiestati debitum valeat exhibere, ac dictus Henricus ab omni emancipatus tutela seu etiam manbordia¹⁾ existens iuxta consuetudinem terre Brabantie illius etatis, ut suam hereditatem gerere ac in eadem administrare valeret, si impedimenta huiusmodi non obstarent et defectus in persona non esset, saniori ductus consilio Iohanni fratri suo secundogenito, qui bone dicitur indolis et ad tanti regimen habilis principatus, ob causas predictas donaverit inter vivos omne ius, quod habebat in ducatu Brabantie et Lotharingie cum omnibus eius pertinentiis, videlicet homagiis, terris, villis, castris, fortaliciis, pedagiis et breviter cum omnibus iuribus annexis ducatus Brabantie et Lotharingie, quocumque nomine censeantur, super

quibus illustris Hugo Burgondie dux, avus maternus eiusdem Henrici, et inclita Aleidis ducissa Brabantie, mater eiusdem Henrici, karissima princeps nostra, nobis humiliter supplicarunt, ut dictam donationem, quam prenotatus Henricus eidem Iohanni fratri suo secundogenito dicitur sic fecisse, acceptam haberemus et gratam ipsamque donationem nostris sacris apicibus muniremus. Nos itaque²⁾ devotis eorum snpplicationibus inclinati, sinceritati vestre presentium tenore mandamus, quatinus ad fines Brabantie vestram presentiam vicinantes, vocatis ad hoc quos videritis evocandos, si premissa veritate nitantur et de consensu benivolo et voluntate comuni predictae Aleidis ducisse Brabantie, nobilium et magnatum necnon communitatum ducatus eiusdem vel maioris vel sanioris partis ipsorum processerit, vice nostra donationem a dicto Henrico sic factam inter vivos eidem Iohanni seu resignationem aut cessionem huiusmodi de predicto ducatu Brabantie et Lotharingie cum omnibus pertinentiis, prout superius est expressum, acceptare et approbare curetis et de donatione predicta per vestras patentes litteras insinuationem universis et singulis faciatis et ab eodem Iohanne loco nostri cum solempnitate, qua decet, recipiatis homagium et fidelitatis debite iuramentum, tali conditione adiecta pariter et expressa, videlicet quod, quamcito infra fines regni Alemanie nos adesse contigerit, idem Iohannes tanquam princeps imperii homagium et iuramentum huiusmodi nobis teneatur ad primam requisitionem nostram presentialiter et specialiter denuo innovare. Quibus peractis legitime prenotatum Iohannem de sepedicto ducatu Brabantie et Lothoringie vice et auctoritate nostra curetis solempniter investire et mandetis ac faciatis eidem ab universis et singulis hominibus, vassallis, infeudatis atque tenentibus totius ducatus Brabantie et Lotharingie iuxta consuetudinem terre prestari homagia et fidelitatis debite iuramenta. Datum Londonii³⁾ xxi. die iunii, indictione x., anno domini m.c.c.lxvii., regni vero nostri anno x.

M. Aus einem vidimus „ecclesiae collegiatae s. Gertrudis Nivell. a. 1497,“ im Brüsseler archive: Inventaire des chartes des ducs de Brabant restituées par l'Autriche en 1863 nr. 12, durch Arndt. Von dieser urkunde gibt es eine frühere sonst stimmende ausfertigung, die aber unter dem kleineren siegel gemacht ist „quia maius sigillum nostrum propter guerrarum discrimina penes nos non habemus“, weshalb Richard verspricht: „si necesse fuerit, sub maiori sigillo easdem presentes litteras dabimus, quam primum commode illud habere poterimus — — Dat. in castris Straffordie prope Londinium iii. die iunii, ind. x. etc.“; gedruckt u. a. in Dynteri chron. II, 420. Die vorliegende ausfertigung, mit auslassung jenes auf das siegel bezüglichen passus, wird nun unter dem grossen siegel gemacht worden sein. — ¹⁾ manbornio, corr. nach dem chartul. re des Brüsseler archives: Chambre des comptes I. p. VII. — ²⁾ so construirt. — ³⁾ London.

35 577. *Richard beauftragt den bischof von Lüttich das reichsstift S. Servatius zu Maastricht zu schützen. Aachen 1268 sept. 22.*

Richardus dei gratia Romanorum rex semper augustus, venerabili H. Leodiensi episcopo, dilecto principi suo, gratiam suam et omne bonum. Cum ecclesia sancti Servatii Traiectensis sit specialis capella imperii et a divis Romanis imperatoribus et regibus Romanis specialiter fundata, dotata et privilegiata existat, nos ad instar predictorum imperatorum et regum, predecessorum nostrorum, tenemur ecclesiam ipsam diligere, protegere et fovere, iura et libertates ipsius non minuere, sed augere. Quocirca sinceritatem tuam omni affectu, quo possimus, requirimus et rogamus, quatinus honorabiles viros prepositum, decanum et capitulum eiusdem ecclesie ob nostram et sacri imperii reverentiam habens propensius commendatos, non permittas eos et eorum familias contra tenorem privilegiorum ipsius ab aliquo molestari, molestatores huiusmodi districtione qua convenit compellendo, ut ex hoc preter

retributionem divinam, quam consequeris, exinde possis apud deum et homines commendari nosque tibi astringamur obnixius ad merita gratiarum. Datum Aquis xxii. die septembris, indictione xi., regni nostri anno xii.

M. (Aus dem chartulare von S. Servatius auf der bibliothek zu Paris?) cart. 26. vol. III. f. 237'. 290 durch Waitz. Vgl. Böhmer, acta nr. 387. 388.

5

A L F O N S.

578. *Alfons von Castilien, römischer könig, empfiehl sich, seine angehörigen und seine reiche der fürbitte der Dominikaner. (c. 1257.)*

Alfonsus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Castelle, Toleti etc. salutem et suam in domino karitatem. Sapiencia dei, que suaviter cuncta ordinat ac disponit, universitatem creature sue, quam immensa potestate condidit, absque regiminis ministerio non reliquit, ut quod ineffabili potestate creaverat, ineffabili nichilominus sapiencia gubernaret. Ob quod mira dispositione divina ordinacio angelorum ministeria hominumque dispensans, in humano genere quosdam preesse, quosdam vero subesse constituit, ut dum inferiores superioribus obsequium servitutis impenderent et superiores inferioribus ducatum regiminis non negarent, humana societas in pacis federe servaretur. Dum etiam omnes in sublimitate constituti eo in maioribus versentur periculis, quo pluribus subiectorum populis principantur, icirco¹⁾ eo propensiore cura, eo sollicitudine ampliore omnium suffragiis adiuvandi sunt, quo constat, quod pluribus prodest bene actus ducatus²⁾ regiminis et pluribus obesse potest error aut pravitas principantis. Verum quoniam nos, quos pluribus regnis et populis preesse 20 ordinacio divina constituit, eo maiorum tribulacionum fluctibus quatimur, quo negociorum curis frequencioribus agitatur, icirco totis votis aliorum suffragia petenda decernimus, ut tanti pondus regiminis, ad quod vires nostras in pares fore conspicimus, dei munere multiplicatis intercessoribus supportemus. Nec forsitan vos latet, ut credimus, quanto ordinem vestrum peculiari quodam semper dilexerimus affectu, quanto nos tociousque generis nostri propinquitas ordini vestro astricta dilectionis vinculo teneatur; ob quod et eo fidentiore 25 audacia a caritate vestra orationum suffragia expetimus, quo ex predecessorum nostrorum meritis ad hec nos teneri minime dubitamus, quorum quidem beneficia et amicitia dilectionem fratrum sibi taliter vendicarunt, ut eo vos credamus nobis fore obnoxios, quo nos nobis eorum exemplo conspicimus obligatos. Accedit ad hec, ut quod fideliter petimus, efficaciter 30 consequamur, quoniam et officii vestri ministerium hec exposcit, ut secundum apostolum pro regibus et principibus peculiarius exoretis. Ad hec vos elegit deus et posuit, ut vestrarum precum instancia iudicis placetur offensa, ut eos, quos propria merita a divine maiestatis participio reddunt extorres, interpellantium vota ad suscipiendum graciā faciant apciores. Hac igitur fulti fiducia, hac confidencia provocati, karitatem vestram in domino 35 duximus deprecandam, quatenus pro nobis et uxore nostra et liberis et regnis aliquam specialem oracionem per totum ordinem iniungatis, ut deus, qui nos tot terrarum populis preesse constituit, tribuat et prodesse et sic ad suam gloriam et honorem et suorum fidelium utilitatem concedat nobis posse moderari habenas regiminis, ut non fraudemur corona glorie in supernis.